
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080400074

74

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069163730202245. Objeto: Contratação de execução de serviço
de engenharia, para reforma das instalações elétricas do Restaurante Universitário da
Universidade Federal Fluminense (UFF), com fornecimento de mão de obra e materiais,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 04/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00067-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 02/08/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23205.001690/2018-51.
Pregão. Nº 23/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
00.028.986/0030-42 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto: O reajuste de valor, a
inclusão da cláusula de permissões e a prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
01/08/2022 a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.451,88. Data de
Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 23205.001690/2018-51.
Pregão. Nº 23/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
00.028.986/0030-42 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto: O reajuste de valor, a
inclusão da cláusula de permissões e a prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
01/08/2022 a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.140,96. Data de
Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 28/2020.
Nº Processo: 23205.001334/2020-51.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
03.144.992/0001-19 - VIGITEC SEGURANCA LTDA. Objeto: Alteração da jornada de trabalho
do posto de operador de monitoramento diurno, item 5 do contrato original. Vigência:
01/08/2022 a 28/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.676.658,38. Data de
Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23205.001690/2018-51.
Pregão. Nº 23/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
00.028.986/0030-42 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto: O reajuste de valor, a
inclusão da cláusula de permissões e a prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
01/08/2022 a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 69.530,76. Data de
Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal da Fronteira Sul, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, notifica a Srª Grasiele Borgmann - CPF XXX.367.970-XX, depois de esgotada a
tentativa de lhe dar ciência por meio de notificação via e-mail e remessa postal, tendo em
vista estar em local incerto e não sabido para envio de correspondência, quanto a abertura
de processo de reposição ao Erário em decorrência de recebimento indevido de valores a
título de Ressarcimento à Saúde no período de novembro de 2018 a abril de 2019. O prazo
legal para interposição de recurso administrativo é de 15 (quinze) dias contados desta
notificação, através do e-mail dap.dbal@uffs.edu.br. O processo administrativo relativo ao
assunto está cadastrado no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos -
SIPAC - sob o número 23205.017317/2021-17. Para fins de vistas ao processo, deverá ser

encaminhada solicitação para o e-mail dap.dbal@uffs.edu.br.

Chapecó-SC, 3 de agosto de 2022.
CLAUNIR PAVAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal da Fronteira Sul, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, notifica o Sr. Thiego Rippel Pinheiro - CPF XXX.017.670-XX, depois de esgotada a
tentativa de lhe dar ciência por meio de notificação via e-mail e remessa postal, tendo em
vista estar em local incerto e não sabido para envio de correspondência, da decisão pela
necessidade de ressarcimento quanto a processo de reposição ao Erário em decorrência de
recebimento indevido de valores a título de Ressarcimento à Saúde no período de
fevereiro de 2018 a abril de 2019. O prazo legal para interposição de recurso
administrativo é de 10 (dez) dias contados desta notificação, através do e-mail
dap.dbal@uffs.edu.br. O processo administrativo relativo ao assunto está cadastrado no
Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC - sob o número
23205.001636/2020-20. Para fins de vistas ao processo, deverá ser encaminhada solicitação
para o e-mail dap.dbal@uffs.edu.br.

Chapecó-SC, 3 de agosto de 2022.
CLAUNIR PAVAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal da Fronteira Sul, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, notifica a Srª Kellyn Jovana Liesenfeld Manenti - CPF XXX.094.189-XX, depois de
esgotada a tentativa de lhe dar ciência por meio de notificação via e-mail e remessa postal,
tendo em vista estar em local incerto e não sabido para envio de correspondência, da decisão
pela necessidade de ressarcimento quanto a processo de reposição ao Erário em decorrência
de recebimento indevido de valores a título de Ressarcimento à Saúde no período de janeiro
de 2018 a abril de 2019. O prazo legal para interposição de recurso administrativo é de 10
(dez) dias contados desta notificação, através do e-mail dap.dbal@uffs.edu.br. O processo
administrativo relativo ao assunto está cadastrado no Sistema Integrado de Patrimônio,
Administração e Contratos - SIPAC - sob o número 23205.004781/2022-24. Para fins de vistas
ao processo, deverá ser encaminhada solicitação para o e-mail dap.dbal@uffs.edu.br.

Chapecó-SC, 3 de agosto de 2022.
CLAUNIR PAVAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205017958202252. Objeto: Registro de Preços visando a
Aquisição de material bibliográfico nacional impresso, a fim de atender as necessidades dos
cursos de graduação, pós-graduação e ações de pesquisa, extensão e cultura, nas áreas de
Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas e Linguística, Letras e Artes.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 04/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Fernando Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00037-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2022
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na hipótese de haver
divergências entre as informações deste Extrato e as do Edital, deverão ser consideradas as
do Edital..

TOME COLETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2022) 158517-26440-2022NE000117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 296/2022. Proc.: 23070.025312/2022-11. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de pesquisa:
Detecção de Ftalatos em Alimentos e Proposta de Eliminação destes Contaminantes
Emergentes Utilizando Processos Oxidativos Avançados: 27/06/2022 a 31/12/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 097/2016. Processo: 23070.014051/2016-66.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: prorrogação
da vigência do contrato para o período de 30 de outubro de 2021 a 30 de outubro de 2022
e alteração no plano de trabalho.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento nº 01/2022 ao Contrato: 166/2022. Processo:
23070.008809/2022-75. Contratante: Universidade Federal de Goiás, CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural, CNPJ:
01.517.750/0001-06. Objeto: alteração no plano de trabalho.

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior, Universidade Federal de Goiás, CNPJ:
01.567.601/0001-43, informa que foram registrados 108 (cento e oito) diplomas de
graduação no período de 01/07/2022 a 31/07/2022, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: 2021-2 - registros: nº 147939 a 147955, 147957, 147979 a 148009,
148011 a 148019, 148021 a 148043, 148061 a 148077 e 148087 a 148096. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://dados.ufg.br.

Goiânia, 3 de agosto de 2022
ANGELITA PEREIRA DE LIMA

Reitora

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica UFG n.º 004/2022. Processo 23070.019878/2022-
12. Objeto: Estabelecer mecanismos para a Concessão de ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO, sem vínculo empregatício a estudantes regularmente matriculados junto à
UFG. Partícipes: UFG e Instituto Butantan. Assinatura: 28/06/2022. Validade: 28/06/2022 a
27/06/2027

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Nº 1 - Na retificação do Edital de Homologação nº 20, publicado no D.O.U. de
07/07/2022, seção 3, página 66, em virtude de pedido de final de fila formalizado por
Ramon Silva Barreto para o cargo de Técnico em Enfermagem - GOIÂNIA - AC do processo
SEI nº 23070.009263/2022-70, para constar:

onde se lê: "Edital nº 2, de 05 de julho de 2022. Retificação do Edital de
Homologação Nº 20/2022"

leia-se: "Retificação nº 1 do Edital nº 20/2022
Nº 2 - Na retificação do Edital de Homologação nº 20, publicado no D.O.U. de

14/07/2022, seção 3, página 69, em virtude de pedido de final de fila formalizado por
Paulo Roberto Carrion de Sousa, para o cargo de Técnico em Contabilidade - GOIÂNIA - RN
do processo SEI nº 23070.009263/2022-70, para constar:

onde se lê: "Edital nº 1, de 12 de julho de 2022. Retificação do Edital de
Homologação Nº 20/2022"

leia-se: "Retificação nº 2 do Edital nº 20/2022
Nº 3 - Na retificação do Edital de Homologação nº 20, publicado no D.O.U. de

28/07/2022, seção 3, página 102, em virtude de pedido de final de fila formalizado por
Lorena de Oliveira Xavier, para o cargo de Técnico em Contabilidade - GOIÂNIA - RN do
processo SEI nº 23070.009263/2022-70, para constar:

onde se lê: "Edital nº 1, de 26 de julho de 2022. Retificação do Edital de
Homologação Nº 20/2022"

leia-se: "Retificação nº 3 do Edital nº 20/2022

Em 3 de agosto de 2022.
ANGELITA PEREIRA DE LIMA

Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO FINANCEIRO UNILA Nº 36/2022 - FA Nº 371/2022. Processo nº
23422.014390/2022-79.Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00. Resumo do Objeto: Programa de
Acolhida a Cientistas Ucranianos: A profissionalização do Serviço Público e as Tecnologias
de Informação e Comunicação (TICs). Vigência: 27 (vinte e sete) meses após a sua
assinatura. Data da Assinatura: 19/07/2022. Valor: R$ 278.000,00. Assinaram: pela UNILA -

Luis Evelio Garcia Acevedo - Vice-Reitor (Reitor Substituto) e pela Fundação Araucária
Ramiro Wahrhaftig - Diretor - Presidente e Gerson Koch - Diretor de Administração e
Finanças.

marina
Realce


